
 

 
 

Deliberação CBH do Rio Pará nº 91, de 02 de julho de 2024. 
 
 

Aprova a indicação de representantes 
da Diretoria e do plenário do Comitê da 
Bacia Hidrográfica do Rio Pará para 
participar ERCOB, de forma presencial 
nos dias 8, 9 e 10 de julho, em Belo 
Horizonte/MG. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará (CBH do Rio Pará), instituído pelo Decreto 
Estadual nº 39.692, de 29 de junho de 1998, no uso de suas atribuições legais e; 

Considerando a realização do Encontro Regional dos Comitês de Bacias Hidrográficas 
da Região Sudeste - ERCOB Sudeste entre os dias 08 e 10 de julho em Belo 
Horizonte/MG. 
 
Considerando o art. 3º, II da Portaria IGAM nº 38, de 25 de outubro de 2022 que 
dispõe sobre a necessidade de Deliberação do Comitê de Bacia Hidrográfica indicando 
o membro que irá representá-lo em evento específico e o período autorizado.   
 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica aprovada a indicação dos seguintes membros do CBH do Rio Pará para 
representar o comitê no ERCOB Sudeste que será realizado entre os dias 08 e 10 de 
julho em Belo Horizonte/MG: 
 
Nome: Beatriz Alves Ferreira 
Instituição: Universidade Federal de São João Del Rei – Campus Centro-Oeste Dona 
Lindu 
E-mail: beatrizf@ufsj.edu.br 
Telefone: (37)98853-2966 
 
Nome: José Hermano de Oliveira Franco 
Instituição: Prefeitura Municipal de Pará de Minas 
E-mail: josehermanofranco@yahoo.com.br 
Telefone: (37) 99191-4379 
 
Nome: Rogério Brito Morais 
Instituição: Federação da Agricultura Pecuária do Estado de Minas Gerais - FAEMG 



 

E-mail: rogeiro.morais@faemg.org.br 
Telefone: (37) 98755-5145 

 
Art. 2º Para viabilizar a participação dos membros, fica autorizado o custeio de diárias 
de viagem e logística, sendo devida a prestação de contas após o evento. 
 
Art. 3º Os membros custeados deverão apresentar uma síntese das discussões 
ocorridas no evento para a atualização das informações para os demais membros do 
Plenário do CBH do Rio Pará. 
 
Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação. 
 

Divinópolis, 02 de julho de 2024. 

 

 

  
 
 
 

Túlio Pereira de Sá 
Presidente do CBH Rio Pará 


